
























Вниманию абитуриентов, поступающих на сокращенный срок! 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ,  

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ КОТОРЫХ ИНТЕГРИРОВАНЫ С УЧЕБНЫМИ ПЛАНАМИ 
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,  

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ I СТУПЕНИ В СОКРАЩЕННЫЙ СРОК 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 марта 2017 г. № 33 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 14.04.2018 № 22 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2018, 8/33033); 
Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 28.09.2018 № 101 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533). 

На основании пункта 10 Правил приема лиц для получения высшего образования I ступени, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 80 «О правилах 
приема лиц для получения высшего образования I ступени и среднего специального 
образования», Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специальностей среднего специального образования, учебные планы 
которых интегрированы с учебными планами специальностей высшего образования, для 
получения высшего образования I ступени в сокращенный срок, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 



 Приложение 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
31.03.2017 № 33 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
14.04.2018 № 22) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ КОТОРЫХ ИНТЕГРИРОВАНЫ С УЧЕБНЫМИ 
ПЛАНАМИ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ 

ПОЛУЧЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ I СТУПЕНИ В СОКРАЩЕННЫЙ 
СРОК 

(с учетом изменений, внесенных постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 
28.09.2018 № 101, рег. № 8/33533 от 17.10.2018) 

 
 

№ 
п/п 

Код 
специальности 
(направления 

специальности, 
специализации) 

высшего 
образования 
I ступени* 

Наименование 
специальности 
(направления 

специальности, 
специализации) 

высшего образования I 
ступени 

Код специальности 
(направления 

специальности, 
специализации) 

среднего специального 
образования* 

Наименование 
специальности 
(направления 

специальности, 
специализации) 

среднего 
специального 
образования 

1 1-01 01 01 Дошкольное 
образование 

2-01 01 01 Дошкольное 
образование 

2 1-24 01 02 Правоведение 2-24 01 02 Правоведение 
3 1-25 01 08 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 
(по направлениям) 

2-25 01 35 Бухгалтерский 
учет, анализ и 
контроль 

2-25 01 10 Коммерческая 
деятельность 
(по направления
м) 

2-25 01 31 Финансы 
2-25 01 32 Банковское дело 
2-25 01 33 Розничные 

услуги в банке 
2-25 01 34 Страховое дело 
2-26 02 03 Маркетинг 
2-27 01 01 Экономика и 

организация 



производства 
4 1-26 02 03 Маркетинг 2-26 02 03 Маркетинг 

2-25 01 10 Коммерческая 
деятельность 
(по направления
м) 

2-25 01 31 Финансы 
2-25 01 32 Банковское дело 
2-25 01 33 Розничные 

услуги в банке 
2-25 01 34 Страховое дело 
2-25 01 35 Бухгалтерский 

учет, анализ и 
контроль 

2-26 02 32 Операционная 
деятельность в 
логистике 

2-27 01 01 Экономика и 
организация 
производства 

5 1-36 01 01 Технология 
машиностроения 

2-36 01 01 Технология 
машиностроения 
(по направления
м) 

2-36 01 03 Технологическое 
оборудование 
машиностроител
ьного 
производства 
(по направления
м) 

2-36 01 04 Оборудование и 
технологии 
высокоэффектив
ных процессов 
обработки 
материалов 

2-36 01 05 Машины и 
технология 
обработки 
материалов 
давлением 

2-36 01 06 Оборудование и 
технология 
сварочного 
производства 
(по направления
м) 



2-36 01 07 Гидропневмосис
темы мобильных 
и 
технологических 
машин 
(по направления
м) 

2-36 01 08 Конструирование 
и производство 
изделий из 
композиционных 
материалов 

2-36 01 31 Металлорежущи
е станки и 
инструменты 
(по направления
м) 

2-36 01 32 Технологическая 
подготовка и 
наладка станков 
и манипуляторов 
с программным 
управлением 
(по направления
м) 

2-36 01 53 Техническая 
эксплуатация 
оборудования 

2-36 01 56 Мехатроника 
2-36 02 01 Машины и 

технология 
литейного 
производства 
(по направления
м) 

2-36 02 31 Оборудование 
металлургически
х предприятий 

2-36 05 31 Машины и 
оборудование 
лесного 
хозяйства и 
лесной 
промышленности 

2-36 05 32 Машины и 
оборудование 
деревообрабатыв
ающей 
промышленности 

2-36 07 01 Машины и 



аппараты 
химических 
производств и 
предприятий 
строительных 
материалов 

2-36 08 01 Машины и 
аппараты легкой, 
текстильной 
промышленности 
и бытового 
обслуживания 

2-36 09 01 Машины и 
аппараты 
пищевых 
производств 

2-36 10 01 Горные машины 
и оборудование 
(по направления
м) 

2-36 11 01 Подъемно-
транспортные, 
строительные, 
дорожные 
машины и 
оборудование 

2-36 20 31 Оборудование и 
технология 
электровакуумно
го производства 

2-37 01 01 Двигатели 
внутреннего 
сгорания 

2-37 01 02 Автомобилестрое
ние 
(по направления
м) 

2-38 01 31 Производство и 
техническая 
эксплуатация 
приборов и 
аппаратов 

2-42 01 01 Металлургическо
е производство и 
материалообрабо
тка 
(по направления
м) 

2-53 01 01 Автоматизация 
технологических 



процессов и 
производств 

2-53 01 31 Техническое 
обслуживание 
технологическог
о оборудования и 
средств 
робототехники в 
автоматизирован
ном 
производстве 
(по направления
м) 

2-74 06 01 Техническое 
обеспечение 
процессов 
сельскохозяйстве
нного 
производства 
(по направления
м) 

2-74 06 03 Ремонтно-
обслуживающее 
производство в 
сельском 
хозяйстве 

2-74 06 04 Техническое 
обеспечение 
мелиоративных и 
водохозяйственн
ых работ 
(по направления
м) 

6 1-40 05 01 Информационные 
системы и технологии 
(по направлениям) 

2-40 01 01 Программное 
обеспечение 
информационны
х технологий 

2-40 02 01 Вычислительные 
машины, 
системы и сети 

2-39 03 02 Программируем
ые мобильные 
системы 

2-40 01 31 Тестирование 
программного 
обеспечения 

2-45 01 33 02 Программное 
обеспечение 
сетей 
телекоммуникац



ий 
7 1-74 02 01 Агрономия 2-74 02 01 Агрономия 

2-74 01 31 Организация 
работы 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств 

2-74 02 04 Плодоовощеводс
тво 

2-74 02 06 Производство, 
хранение и 
переработка 
продукции 
растениеводства 
(по направления
м) 

2-74 02 31 Агрохимия, 
семеноводство и 
защита растений 

8 1-74 06 01 Техническое 
обеспечение процессов 
сельскохозяйственного 
производства 

2-74 06 01 Техническое 
обеспечение 
процессов 
сельскохозяйстве
нного 
производства (по 
направлениям) 

2-74 06 03 Ремонтно-
обслуживающее 
производство в 
сельском 
хозяйстве 

2-74 06 06 Материально-
техническое 
обеспечение 
агропромышленн
ого комплекса 

* Указывается в соответствии с Общегосударственным классификатором 
Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», 
утвержденным постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36. 1 

1 СООО «ИПА «Регистр»  т. (017) 286 06 16  © 1992-2017    ЮСИАС 7   Документ 1705645  Редакция от 
28.09.2018 

                                                           


